
Rua Esteves Júnior, 390 – 3º andar – Florianópolis – SC –  88.015-130
Telefone: 48 3664-7273

639‘’
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE
DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

         COMUNICAÇÃO INTERNA

DE: Diretoria de Atenção Primária à Saúde - DAPS Nº 587/2019

PARA: Comissão Intergestores Bipartite - CIB 19/08/2019

ASSUNTO: DELIBERAÇÃO
                                                           

            
           

A Diretoria de Atenção Primária à Saúde encaminha solicitação de credenciamento de 

equipes do Município de Concórdia para deliberação na CIB.

MUNICÍPIO eSF eAB ACS eSB NASF eCR
I II I II I II III I II III

Concórdia
01 03

01

Atenciosamente,

                                 

Maria Simone Pan                                                               
Diretora de Atenção Primária à Saúde

DAPS/SPS/SES

Cecília Izé May
Núcleo de Apoio Institucional à Gestão da 

APS
DAPS/SPS/SES

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

94
88

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
80

4K
C

K
J7

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

E
 P

A
N

 e
 C

E
C

IL
IA

 IZ
E

 M
A

Y
 e

m
 2

3/
08

/2
01

9 
às

 1
6:

49
:5

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

2



                                                                                                                                             
GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO ____/CIB/18

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua ____ª reunião ordinária 
de __ de _____ de 2019, 

Considerando, a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), disposta no Anexo XXII da 
Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas 
sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde; Capítulo II – Das Equipes 
de Saúde da Família, Seção I, Do processo de implantação e credenciamento das Equipes de 
Atenção Básica nos Municípios e no Distrito Federal;

Resolve:

1. Homologar o credenciamento de 01 equipe de Saúde da Família modalidade II e 03 
equipes de Saúde Bucal modalidade I para o município de Concórdia

Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 19 de agosto de 2019.

HELTON DE SOUZA ZEFERINO
Secretário de Estado da Saúde

ALEXANDRE FAGUNDES

Coordenador CIB/SES Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

3



  

GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 190/CIB/2019

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 232ª ordinária de 
22 de agosto de 2019,

Considerando, a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), disposta no 
Anexo XXII da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 
2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema 
Único de Saúde; Capítulo II – DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, Seção 
I, Do processo de implantação e credenciamento das Equipes de Atenção Básica 
nos Municípios e no Distrito Federal.

RESOLVE

1. Homologar o credenciamento de 01 equipe de Saúde da Família modalidade II, 03 
equipes de Saúde Bucal modalidade I, para o Município de Concórdia.

2. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 22 de agosto de 2019.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

94
88

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

26
O

6V
R

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 2

8/
08

/2
01

9 
às

 1
8:

25
:3

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

4


